



ORDEN

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

Exp.: A/SER-007271/2023
323M-003/23

Unidad Administrativa
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN (SGT)

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN , CIENCIA Y UNIVERSIDADES POR LA QUE SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA "COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LAS CONVOCATORIAS DE BECAS DE COMEDOR ESCOLAR PARA EL CURSO 2023/2024, "

Mediante Orden nº 1151/2023, de 31 de marzo, del Vicepresidente y Consejero de Educación y Universidades, se inició y ordenó la tramitación del expediente de contratación del servicio denominado "COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LA CONVOCATORIA DE BECAS DE COMEDOR ESCOLAR PARA EL CURSO 2023/2024".

Por Orden nº2056/2023 de 9 de junio, del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades se adjudica el contrato de servicios denominado "COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LA CONVOCATORIA DE BECAS DE COMEDOR ESCOLAR PARA EL CURSO 2023/2024" a la empresa RANDSTAD PROJECT SERVICE, S.L(CIF: B-84425131), por un importe total de 227.298,50 € (Base Imponible: 187.850,00 € , 21 % IVA: 39.448,50 €) formalizado en documento administrativo con fecha 5 de julio de 2023. Posteriormente por Orden 1891/2023 de 29 de mayo de la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades que declara el importe de los créditos disponibles para la concesión directa de las becas de comedor escolar, durante el período lectivo del curso 2023-2024, se establece el plazo de presentación de solicitudes.

El trabajo de grabación de las solicitudes recibidas se ha visto afectado por varias incidencias debido al uso de una nueva aplicación Shori de forma experimental en las becas competencia de la Dirección General. Esta aplicación es una herramienta de verificación del proceso de RPA-OCR (automatización que recoge los formularios y los envía al reconocimiento OCR, que es la tecnología de reconocimiento de texto).

Como consecuencia de lo expuesto, los 45 grabadores previstos en el contrato, han tenido que realizar más horas de las estipuladas en el contrato, lo que ha supuesto una desviación total de 1.796 horas adicionales en dicha primera fase de grabación y elaboración de las listas de admitidos y excluidos

Por otra parte, dado que el 90% de las solicitudes han resultado excluidas, la fase de subsanación para la elaboración de las listas de la Resolución Definitiva, se ve por causas sobrevenidas incrementado respecto a lo previsto cuando se elaboró el Pliego de Prescripciones Técnicas, en la que se reducía el número de grabadores de los 45 de la primera fase, a 22 grabadores en la segunda .

En vista de lo expuesto, se considera necesario, en esta segunda fase incrementar el número de grabadores de 22 a 35, además del tiempo de ejecución previsto para de 19 días a 33 días para poder gestionar el incremento de subsanaciones; esta ampliación de 13 grabadores para la segunda fase y 14 días de trabajo supone un incremento para la segunda fase de 5.896 horas.

Esto también implica el incremento de 152 horas de coordinación, correspondientes a 14 días, de los que en los 5 primeros se prevén dos coordinadores y los últimos 9 días uno solo.

Entre ambos aumentos, el incremento total de horas en la segunda fase ha de ser de 6.048 horas .



A este respecto, la cláusula 27 del Pliego de Cláusulas administrativas particulares, establece que las modificaciones no previstas en el apartado 22 de la cláusula 1, sólo podrán efectuarse cuando se justifique suficientemente la concurrencia de alguna de las circunstancias previstas en el artículo 205.1 y 205.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, según el cual:

Los supuestos que eventualmente podrían justificar una modificación no prevista, siempre y cuando esta cumpla todos los requisitos recogidos en el apartado primero de este artículo, son los siguientes:

a) Cuando deviniera necesario añadir obras, suministros o servicios adicionales a los inicialmente contratados, siempre y cuando se den los dos requisitos siguientes:

1.º Que el cambio de contratista no fuera posible por razones de tipo económico o técnico, por ejemplo que obligara al órgano de contratación a adquirir obras, servicios o suministros con características técnicas diferentes a los inicialmente contratados, cuando estas diferencias den lugar a incompatibilidades o a dificultades técnicas de uso o de mantenimiento que resulten desproporcionadas; y, asimismo, que el cambio de contratista generara inconvenientes significativos o un aumento sustancial de costes para el órgano de contratación.

En ningún caso se considerará un inconveniente significativo la necesidad de celebrar una nueva licitación para permitir el cambio de contratista.

2.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.

b) Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre y cuando se cumplan las tres condiciones siguientes:

1.º Que la necesidad de la modificación se derive de circunstancias que una Administración diligente no hubiera podido prever.

2.º Que la modificación no altere la naturaleza global del contrato.

3.º Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.

c) Cuando las modificaciones no sean sustanciales. En este caso se tendrá que justificar especialmente la necesidad de las mismas, indicando las razones por las que esas prestaciones no se incluyeron en el contrato inicial.

De acuerdo con lo expuesto, nos encontramos ante un supuesto de modificación previsto en el apartado a) del punto 2 del precepto transcrito, en el que el cambio de contratista no es posible por razones de tipo técnico, ya que para la gestión y correcta ejecución del contrato ya en vigor, la citada empresa ya ha formado tanto al coordinador responsable de dirigir los equipos de grabación de datos, como al coordinador de control de calidad de la grabación y digitalización, habiendo recibido el personal encargado de la grabación de las solicitudes objeto del contrato, la formación básica necesaria contando todos ellos con la experiencia adquirida necesaria para una correcta ejecución de sus funciones de grabación.

De acuerdo con una eficiente y eficaz utilización de los fondos destinados a dicho contrato, se justifica que la empresa seleccionada con la oferta económicamente más ventajosa sea la que continúe con la ejecución, no siendo oportuno para la consecución de los objetivos citados tramitar una nueva licitación que dificultaría una correcta ejecución del contrato en plazo, porque, el fin último es poder cumplir con los plazos de resolución definitiva de la convocatoria de becas de Comedor Escolar y un retraso en la



tramitación de las subsanaciones implicaría un retraso en la resolución de la convocatoria y un perjuicio a los beneficiarios de las mismas

En resumen, se precisa un aumento total de 7.844 horas efectivas de trabajo, de las que 1.796 horas corresponden a las realizadas en la primera fase, y 6.048 horas a la segunda fase correspondiente:

- a. Hasta la elaboración de las listas de solicitudes presentadas y excluidas:
 - Los 45 grabadores han realizado un exceso de 1.976 horas de trabajo.
- b. En la elaboración de las listas de la Resolución:
 - Contratación de 13 grabadores con experiencia en la grabación de datos durante 33 días.
 - Ampliación en 14 días esta segunda fase para poder atender las subsanaciones dado el elevado número de excluidos (90% de las solicitudes). Esto supone ampliar en 14 días el trabajo respecto a los inicialmente previstos para esta fase, de los 22 grabadores y de los 2 coordinadores (uno amplía 14 días y el otro 5, los últimos 9 días hay un solo coordinador)

A la vista de lo expuesto, para la realización del contrato de servicios: "Colaboración en la gestión de la convocatoria de becas de comedor escolar para el curso 2023/2024", se han contratado 17.776 horas de trabajo por un total de 187.850,00 €, y el precio hora es de 10,57 €.

El aumento de 7.844 horas x 10,57 €/hora = 82.911,08 € (sin IVA), supone un incremento del 44,14%.

Por todo ello, en atención a lo establecido en el artículo 205. 2a) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y en las Cláusulas 1.22 y 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, concedido trámite de audiencia a la contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

- 1.- Aprobar la Modificación del contrato "Colaboración en la gestión de la convocatorias de becas de Comedor Escolar el curso 2022/2023", con el fin de gestionar el número de subsanaciones necesarias debido al uso de una nueva aplicación Shori de forma experimental y por primera vez, en las becas competencia de la Dirección General.
- 2.- Esta modificación se llevará a cabo por la misma empresa contratista RANDSTAD PROJECT SERVICES, S.L.U. , S.L.(CIF: B-84425131), quien deberá ajustarse a los documentos que la describen.
- 3.- La presente modificación supone los siguientes incrementos en el precio inicial del contrato por importe de 100.322,41 € (Base Imponible 82.911,08 € 21% IVA: 17.411,33 €) equivalente al 44,14% del precio inicial del contrato.
- 4.- El plazo de ejecución del contrato es desde la fecha de formalización del contrato hasta el 15 de febrero de 2024.



5. De conformidad con la cláusula tercera del contrato, el incremento será imputable al programa 323M, subconcepto 22709 "Otros trabajos con el exterior", con la siguiente distribución por anualidades:

2023	80.257,93
2024	20.064,48

6. Se ha reajustado la garantía definitiva constituida inicialmente para garantizar la prestación de los servicios, incrementándola en 4.145,55 €, mediante resguardo de garantía 202355007675W de 31 de octubre.

FECHA: la de la firma
Nº de Orden: 4572/2023

EL CONSEJERO
P.D Orden 11634/2012, 27 noviembre (BOCM 3-12-12)
LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA
Firmado digitalmente por: MARIA PAZ CUESTA
PEDRAJAS
Fecha: 03.11.00 16:49